



POBĚŽOVICKO

leden 2009

Bezplatný výtisk

Číslo: 01/09

TŘI KRÁLOVÉ

Tak jsme u vás opět zazvonili, zapívali a popřáli do Nového roku 2009 hodně štěstí, a všeho nejlepšího. V letošním roce nám ale při našem zpívání bylo o něco lépe než v letech minulých. Věděli jsme, že více než polovina finančních prostředků se vrátí zpět do našeho města. Dnes už vše víme a je jasné, že částka, která se vrátí, bude díky vám všem, přinejmenším veselá.

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky je **21.033,-Kč**.

A kam peníze půjdou. Po dohodě s městem a Diecézní charitou v Plzni, budou finanční prostředky, které se vrátí zpět, použity pro Základní a Mateřskou školu a budou z nich nakoupeny relaxační a cvičební pomůcky. Jak všichni víme je náš region v po-hraničí, a není v silách všech rodin, aby s dětmi dojížděly na různé kroužky, například do Domažlic. Jsou rodiny, které se nedostanou ve večerních hodinách ani do Poběžovic, jelikož jsou odkázány jen na veřejnou dopravu. Proto chceme dětem zpříjemnit pobyt ve školce a škole, protože tato zařízení navštěvují. Myslím, že právě ve

školce a škole je využije nejvíce dětí, a tyto pomůcky budou sloužit nejen dětem, které dochází dnes, ale i dětem které budou stále přicházet. Nehledě na to, že máme i děti se zdravotním a sociálním znevýhodněním.

Diecézní charita nám zaslala plakát, jako poděkování občanům našeho města za ochotu pomoci. Můžete si jej přečíst na vývěsních místech našeho města. Mé poděkování patří všem, kteří mi každý rok pomáhají a samozřejmě všem

K+M+B 2009

dětem, kterých je stále více. Jejich chuť do práce, dobrá nálada, a nadšení, se kterým se každoročně sejdou, dodává sílu i nám dospělým. A kdo byli ti dospělí – z řad občanů města Věra Ulrychová, Michaela Bláhová, Milan Bláha, za Kulturní komisi Alena Tauchmannová, Romana Adamcová, za Základní školu Lenka Fioštová, Vendula Bláhová, za Komisi pro děti a sport Bohumila Loukotová a Lenka Pekárová. A velké poděkování za pomyslnou – sponzor-

skou - třešničku na dortu, v podobě teplého čaje a občerstvení, patří také paní Janě Fišerové do Vinotěky. Moc a moc děkujeme, a těšíme se na příští rok. Za děti a všechny ostatní

Lenka Pekárová

Dovolím si jen malou poznámku pod čarou. Odpovím na některé otázky, které mne osobně docela mrzí. Proč ještě nevyšlo ve zpravodaji kolik je vybráno, a jestli se ty peníze náhodou „neztratily“? Ne, peníze se opravdu neztratily. Uzávěrka Poběžovicka byla totiž dříve, než se otevíraly zapečetěné pokladničky, plakátky s výši vybrané částky visí od 19.1.2008. Pokladničky nemohu otevřít a jejich obsah spočítat sama. Koná se to za přítomnosti jednoho člena charity, jednoho zaměstnance úřadu a místního koordinátora sbírky, o všem je vyhotoven zápis, odeslán na charitu a uložen na městě. Datum počítání stanoví charita, a peníze jsou ihned po spočítání uloženy na jejich účet.

Zamyšlení

A zase nějaké "kecy". Tak si možná řekne leckdo, kdo sice nehodí Zpravodaj rovnou do koše, ale jinak si ho prohlédne se značným despektem. Ale mně to přece jen nedá. Staré (prý) čínské přísloví praví, že cestu překonává jsoucí, po česku "furt se jde".

Dobro a zlo - kdo vyhraje? V pohádkách je to dobro, a v realitě? No, svět zatím pořád existuje - a hlavně obyčejní lidé (viz Karel Čapek) žijí svůj obyčejný všední život. K láskám nepotřebují reklamu ani v televizi ani v bulváru, své problémy si také řeší sami. Upřímně řečeno - už jsem si mnohokrát říkala, proč se do Poběžovic vůbec pletu. Vůbec tam nebydlím a i když jsem tam až do 14 let chodila do školy, znám více lidí v Horšovském Týně. Ale přece jen! Zámělič je vlastně součástí Poběžovic. Byly doby, kdy tomu tak nebylo - Zámělič je ves, kde měli svoje pohledávky především pivoňští mniši, tedy dokud existovali. A pak v Poběžovicích mám dost dobrých známých, díky zesnulému panu Pelikánovi a dalším dobrým učitelům jsem zde získala skutečně výborné základy jak znalostní, tak snad i mravní. A moje zamyšlení? Snad jsem občas někomu šlápla na kuří oko, snad jsem vyvolala trochu úsměšků. Ale každý jsme takový, jak nám velí svědomí a do jaké míry jsme schopni dát své já všanc všeobecnému dobru (tedy, jak ho zase individuálně chápeme).

A ještě něco - s Poběžovickem spolupracuji (teď budu trochu osobní - zcela nezištně) vlastně od jeho počátků. A byly doby, kdy to bylo snazší) Maruška Smolíková, pan Bufka, Jiří Kohout... Nikdy to nebylo jednoduché. Ale i oni mají velké zásluhy, o to, že se "drbna" - hlas lidu přece jen čte i v okolních vsích. Letos slaví Poběžovice 650 let své písemné existence. Že tu někdo žil už dřív, dokazují archeologové. Ale i tak - je to datum dost významné. A mohli by si ho všimnout i ti, kteří právě výročí neholdují a nějak se (ať už podnikatelé či

Florbal v Poběžovicích

Se vznikem Školního klubu ZŠ Poběžovice souvisí celá řada nově vzniklých zájmových aktivit pro děti z města i okolních vesnic a osad. Jednou z nejvýraznějších se stal od svého zrodu v říjnu loňského roku florbalový kroužek. V současné době trénuje v poběžovickém týmu 85 žáků a žáků školy v několika věkových kategoriích.

Hlavním úkolem školního klubu je účelně zaměstnat ve volném čase co největší počet dětí a s ohledem na složitou situaci dojíždějících žáků je většina aktivit směřována na dobu těsně navazující na začátek a konec vyučování. Florbalové tréninky probíhají v pondělí od 11.30 do 14.45, kdy s v tělocvičně školy setkávají nejmladší děti z první a druhé třídy a žáci šestých a sedmých tříd. Ve středu od 13.30 trénují starší děvčata z osmé a deváté třídy a v pátek od 13.30 do 15.00 hodin na sebe navazují tréninky mladších žáků a nejstarší kategorie hochů z osmých a devátých tříd.

Za krátkou dobu své existence se týmy zúčastnily několika přátelských utkání a turnajů. Jako první nás reprezentovala děvčata,

která nastoupila po šesti týdnech proti zkušeným hráčkám z Horšovského Týna. V zápase šlo především o první kontakt se soupeři na velké hrací ploše a o získání cenných zkušeností. I když si odnesla výraznou porážku, děvčata ostudu rozhodně neudělala a byla svým protivnicím vyrovnaným soupeřem. Rychlými průniky na sebe upozornila naše hráčka Kateřina Havlová z 9. A a družstvo podržela výborně chytající gólmanka Lucie Kušková z osmé třídy.

Mladší žáci ve svém prvním utkání v listopadu narazili také na horšovskotýnské florbalistky, a i když utkání nevyhráli, vstříbili soupeři vůbec první gól poběžovických. Trefil se za nás Tomáš Václavovic z páté třídy a radost ze vstřeleného gólu byla obrovská. Gól s námi oslavil i pan starosta Hynek Říha, který přijel podpořit naše družstva a školu.

14. prosince se konal v Praze v O₂ Aréně svátek florbalu, kde jsme samozřejmě nemohli chybět. Všichni zájemci z řad žáků – florbalistů se v doprovodu dospělých zúčastnili se zájmem finálových bojů mistrovství světa, aby získali první potřebnou in-

spiraci.

Výnikajícího úspěchu dosáhli na Vánočním turnaji v Horšovském Týně naši nejstarší hráči, kteří absolvovali dvoudenní tradiční „Foist Cup“. V pořadí již šestý ročník podniku, který založili po odchodu svého učitele bývalí žáci a hráči ISŠ a který nese jméno zakladatele florbalové ligy na Domažlicku, florbalového hráče, trenéra a současného ředitele naší školy Vladimíra Foista, uspořádali opět studenti SOŠ a SOU. Právě tato škola pořádala úvodní ročník nynější chodské ligy. Náš tým se probíjoval až do finále, kde o konečném druhém místě rozhodly až samostatné nájezdy. Stříbrné medaile i pohár, který si hoši odvezli, je obrovskou vzpruhou do další práce. Poděkování za bojovnost a statečný výkon patří všem zúčastněným hráčům z osmých a devátých tříd.

Konečně svého vítězství se dočkali i hráči šestých a sedmých tříd, kteří nastoupili společně s několika staršími spolužáky proti smíšenému družstvu Jiskry Domažlice. Ve čtvrtk 22. ledna se utkali na palubovce domažlické haly **dokončení na str. 2**

Výběr z usnesení z 50. jednání RM Poběžovice, ze dne 7.1.2009

- RM schvaluje pronájem pozemku p.č. 116/3 o výměře cca 169 m², v k.ú. Poběžovice Mgr. Vladimíru Foistovi, za účelem chovu psů.
- RM bere na vědomí znění dodatku č. 4 ke smlouvě na rekonstrukci domu čp. 50, předložený firmou STAFIKO stav, s.r.o., Domažlice a pověřuje starostu jednáním o snížení navýšené částky na dofinancování akce o 100 tis. Kč s tím, že pokud se na tomto snížení obě strany dohodnou, má mandát k podpisu uvedeného dodatku.
- RM bere na vědomí rozhodnutí ředitele Státního fondu rozvoje bydlení JUDr. Jana Wagnera, ve kterém se uvádí, že při použití státní dotace na výstavbu 6 bytových jednotek v Šandově ulici nedošlo k žádnému závažnému pochybení a trvalá záloha ve výši 2.400.000.-Kč bude dnem 17.9.2024 automaticky změněna na dotaci městu definitivně přiznanou.
- RM bere na vědomí informaci o průběhu Tříkrálové sbírky v Poběžovicích a ukládá radní Pekárové připravit návrh na rozdělení části vybraných prostředků, které budou poskytnuty na charitativní účely ve městě.
- RM ukládá vedoucímu Služby města Poběžovice, připravit návrh na pořízení 3 ks travních sekaček s košem a pojezdem, které budou poskytnuty osadním výborům v Ohnišťovicích, Záměličích a Šitbořích pro vlastní údržbu veřejných prostranství.
- RM ukládá Kontrolnímu výboru Zastupitelstva města Poběžovice prověřit dodržování platných předpisů pro zadávání veřejných zakázek na poskytování jednotlivých služeb v Základní škole Poběžovice.
- RM schvaluje doplněk č. 5 ke smlouvě o dílo č.: 1/01/2003 na svoz směsného komunálního odpadu, kterým se stanoví cena za svozový den na 8.855.-Kč bez DPH s tím, že tato cena bude fixována na období nejméně 2 let. Pokud bude tato podmínka ze strany Západočeských komunálních služeb akceptována, pověřuje starostu jeho uzavřením.
- RM bere na vědomí dodatek č. 2/2009 ke smlouvě č.: 5459 na odvoz a likvidaci tříděného odpadu uzavřenou s firmou EKO SEPAR, s.r.o., Nýřany a ukládá starostovi předložit do příštího jednání RM její definitivní znění včetně výpočtového listu k tomuto dodatku.
- RM bere na vědomí informaci o vyhlášení dotačního titulu Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje 2009, který vyhlásila rada Plzeňského kraje s tím, že se k projednání podání žádosti o dotaci z tohoto programu vrátí v příštím zasedání RM.
- RM ukládá místostarostovi předložit do příštího jednání RM návrh podmínek za jakých by služby sběrného dvora v Poběžovicích mohli využívat občané jiných obcí.
- RM ukládá starostovi zabezpečit při sestavování rozpočtu města pro rok 2009 finanční krytí na nezbytný výkup pozemků, dotčených stavbou přeložky komunikace II/196 v Poběžovicích.
- RM bere na vědomí rozhodnutí ředitele Státního fondu rozvoje bydlení JUDr. Jana Wagnera, ve kterém se uvádí, že při použití státní dotace na rekonstrukci domu čp. 290 (Dům s pečovatelskou službou Poběžovice) nedošlo k žádnému závažnému pochybení a dotace byla čerpána v souladu se stanovenými podmínkami.
- RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Domažlice, odboru životního prostředí, kterým se povoluje vypouštění odpadních vod do vod povrchových paní Haně Kitzbergerové pro rodinný dům čp. 40 v obci Sedlec.

dokončení ze str. 1. v přátelském utkání. Čtyřmi góly Petra Springera z 9. A potvrzenými skvělým výkonem brankářů, zejména excelentního Marka Slaveva z 9. B, zvítězili nad favorizovaným družstvem 4:3. Vítězství vneslo do řad všech na škole obrovskou

radost. I když účel zájmového florbalu vidíme především v tom, abychom do tělocvičny přilákali co největší spektrum dětí, zmíněné výsledky jsou pro naše snažení povzbuzující a pro žáky chystáme do budoucnosti další sportov-

ní klání a aktivity. Rádi bychom touto cestou poprosili o pomoc při vedení tréninků z řad mládeže a dospělých. Děkujeme a těšíme se na vaši podporu.

M. Šebestová

Další setkání v rámci projektu „COMENIUS“

Zástupci čtyř partnerských škol z Německa /Oberviechtach/, Rakouska /Peilstein/, Itálie /Sterzing/ a našeho města Poběžovice se po prvním setkání v říjnu loňského roku v naší škole sešli včera, 26.1.2009 již podruhé na pracovní schůzce v rámci společného projektu COMENIUS, tentokrát v malebném rakouském městečku Peilstein. Zahájení bylo plánováno na třetí hodinu odpoledne. Již před stanoveným časem se zástupci pedagogů i žáků z jednotlivých zemí shromažďovali ve vestibulu zcela moderní, nově opravené školní budovy, kterou jsme našim přátelům při prvním pohledu jen tiše záviděli. Zraky všech směřovaly nejen k partnerům, ale i na vkusně připravené pohostění, nabízené tamějšími žáky. Po úvodním přivítání ředitelem školy, Franzem Saxingerem, se všichni účastníci přesunuli do zasedací místnosti určené pro 2. pracovní setkání. Poprvé se mezi námi objevili i přátelé z Itálie, kteří nám hned v úvodu přiblížili oblast, kde žijí, i se všemi podstatnými náležitostmi. Pedagogové z jednotlivých škol se pak postupně pochlubili výsledky své práce na společně při-



pravované mezinárodní kuchaře, jejímž obsahem budou staré zvyky, písně, básně, říkadla, pránostiky, pověry, recepty, výtvarné projevy, fotografie typické a specifické pro daný region a zpracované do čtyř ročních období ve třech jazycích – němčině, češtině a italštině. Bohatá diskuze každého z nás přispěla vždy podnětně k dalším návrhům a nápadům, jak dál. Úkolem naší delegace bylo kro-

mě předvedení pracovního materiálu, na němž se podílely pilné ruce všech učitelů i žáků školy, podat i informaci o tom, jak by eventuálně vypadal tisk této knihy v naší zemi. Předložené podklady byly s nadšením, stejně jako dosavadní zpracování materiálu potřebného pro kuchařku, přijaty. Radost z úspěchu nemělo jen vedení a čtyři kolegyně z naší školy, ale i tři nejlepší děvčata, vybraná ze 7., 8. a 9. ročníku – L. Vešeláková, M. Urychová a D. Čáslavská. I ony

pouzí obyvatelé) chtějí trochu zviditelnit.

Kéž se ale Poběžovicím daří i dalších 650 let. Už i proto, že tu žije většina oněch "obyčejných", slušných lidí. A snad jim pomohou i ti, kteří mají buď moc nebo alespoň méně hluboko do kapsy.

Mgr. Marie Špačková

Není dost příspěvků?

V minulém čísle Poběžovicka byl otištěn příspěvek „Pozdě, ale přece?“ Autorka si v něm posteskla, že organizace neinformují veřejnost o své činnosti a proto nemohlo číslo zpravodaje vyjít včas.

Podle mne není chyba v organizacích, ale v samotném vydavateli - Městském úřadu. Zpravodaj má, podle mne, hlavně úplně a pravdivě informovat obyvatele m.j. o činnosti zastupitelstva, hospodaření s majetkem města atd. Informace typu, že někde ve Švýcarsku byl vysazen strom (místo několika v Poběžovicích), že se tam mávalo dekami a podobně, jsou jen zbytečně popsaným papírem. Proč autor, který tak poutavě popisoval ono setkání raději nenapsal o tom, kolik stálo např. zasazení nové kanalizace a kdo to zaplatí, zda bude opravena fasáda kostela a radnice...?

Pan starosta není, jak uvedl, zastáncem výměny názorů přes tisk. Poběžovický zpravodaj by právě k tomuto účelu sloužit měl, případně by měla být na internetu zřízena stránka sloužící k diskuzi nebo případně kritice vedení města. To proto, že není-li kritizováno, nabývá dojem, že je bezchybné a neomylné. Potvrzením tohoto faktu je současný stav financí města Poběžovice.

Jaroslav Královec

dokázaly, že vynikají talentem, když předvedly svoje paličkářské umění. Ráz našeho kraje jsme doplnily chutnými chodskými koláči.

Při prohlídce školy jsme však posmutněli, neboť o budově, kterou jsme viděli, si zatím jen můžeme nechat zdát. Věříme proto, že se nám projekty na její opravu, jejichž vypracování nebylo opravdu lehké, podaří prosadit. Vždyť obětavost, píle, nápaditost a často i nezdravá skromnost pedagogů naší školy by byly tak konečně náležitě odměněny. Na závěr našeho jednání, jež se vyznačovalo naprostou srdečností, vzájemným porozuměním a upřímností, jsme se dohodli na dalším termínu- 11.5.2009 - tentokrát v italském Sterzingu. Čeká nás ještě hodně práce, ale pokud bude vedena v takovém duchu jako dosud, je doslova potěšením.

V. Foist

Sportovní zápolení na ledě

V sobotu, 10.ledna 2009 ožil ve večerních hodinách poběžovický rybník pod školou zcela neobvyklou, ale lákavou akcí.

Nový tělocvikař a současně i pan ředitel, Mgr. Vladimír Foist, zaktivizoval již před několika týdny starší hochy, aby plochu na rybníce uklidili. Pak stačilo již jen osvětlení, k němuž nám ochotně dopomohl soused Radek Kuneš, jehož vstřícného přístupu a pomoci si velice vážíme.

A tak bylo možno bruslit již před danou sobotou nejen při výuce tělesné výchovy, ale i široká veřejnost měla zde zcela volné pole působnosti. Denně od půl šesté se to na rybníce hemžilo mnoha postavkami.

Jinak tomu nebylo ani v sobotu 10.1.2009. Od těch nejmenších až po ty "odrostlejší", od těch zdatných až po ty, které zatím brusle příliš neposlouchají, jednoduše všichni, kdo měli chuť, volno, ale byli i zvědaví, co bude, ti všichni se shromáždili u břehu a pozorně poslouchali, jaké sportovní zápolení je na ledě čeká. Po důkladném vysvětlení 5 ne vždy lehkých disciplín nastalo na ledě doslova hemžení. Každý se rychle někam rozjel, aby se už mohl hýbat, protože mráz opravdu "lezl za nehty".

Dospělí, tentokrát nejen učitelé, ale i "přátelé školy", kteří byli na stanovištích jako rozhodčí, měli opravdu plné ruce práce. A ti, co přihlíželi, měli skutečně na co koukat - jezdil se slalom, střídalo se do brány, zápolilo se tažením často plně naložených saní, začáteč-

níky doprovázela při jízdě jako opěra židle, klouzalo se po všem, co se na těle jako vhodné našlo, měřily se síly v rychlosti, v přesnosti, bylo třeba být zručný, pohotový, umět "zabrat" a nebát se. Nebylo snad človíčka, který by se ne bavil.

Abychom se zahřáli, uvařili nám naše obětavé kuchařky, Radka a Vendula, čaj nebo "svařák". A něco malého k zakousnutí se taky našlo.

Všechny děti, které se zúčastnily, obdržely nakonec sladkou odměnu a na vítěze čeká odměna ve škole. A kdo si ji v ředitelně převzme? Mezi ty nejlepší, kterým se celkově nejvíce dařilo, patří na 3. místě žák Jakub Beran ze 6. třídy, žákyně Marcela Páralová ze 2. třídy a žákyně Ladislava Lokvencová také ze 2. třídy. Na 2. místě skončil žák Michal Faulkner ze 7. ročníku a celkovým vítězem se stává žák Tomáš Václavovic z 5. třídy.

Děkujeme všem těm, kdo nás přišli podpořit a také ochotně pomohli, a těšíme se zase někde a někdy brzy "Na viděnou".

Mgr. Miroslava Šebestová



Omlouvám se všem, koho se nějakým způsobem dotklo opožděné vydání prosincového Poběžovicka. Osobně v tom nevidím tragédii - prostě před svátky měli přispěvatelé jiné starosti než připravovat články a ještě ve zkráceném termínu. I kdyby byly dodány včas, mezi svátky by nám tiskárna zpravodaj nevytiskla a proto jsem vydání nasměroval na začátek ledna 2009. Další skluz v lednu pak již šel mimo mě a nemohl jsem jej ovlivnit. Zpoždění jsme ale lednovým číslem rychle dohnali... V. Kotlan

POBĚŽOVICE 1359 - 2009

Občanské sdružení DOBROHOST vás zve na další akce v salóнку hotelu Hubertus v únoru 2009

Co víte o vzniku cest, silnic nebo železnice v našem okolí? Víte, že chybělo opravdu málo a železnice na Poběžovicu mohly vypadat úplně jinak než dnes? Dokonce se železniční koleje mohly Poběžovicím úplně vyhnout.

I SILNICE A ŽELEZNICE MAJÍ SVOU HISTORII.

Stejně zajímavou jako hrady, zámky nebo města. O historii dopravních cest na Poběžovicu bude

v pondělí 9. února v 18 hodin přednášet RNDr. Karel Špaček

OHNIŠŤOVICE - SEDLEC - SEZEMÍN - ŠIBANOV - ŠITBOŘ - ZÁMĚLČ ANEB NEJEN MĚSTA MAJÍ SVÉ DĚJINY

I vesnice přičleněné dnes k Poběžovicím mají svou zajímavou historii, mnohdy ještě starší než letos jubilující Poběžovice. Než se Poběžovice zmohly na vlastní kostel, chodili zdejší měšťané do kostela v Šitboři. I další zajímavosti se dozvíte na přednášce Mgr. Marie Špačkové **již v pondělí 16. února 2009.**



MS Pod Lysou horou Mnichov

společně se

SRPDS při ZŠ Poběžovice

srdečně zvou na



3. SPOLEČENSKÝ PLES

v sobotu 14. 2. 2009

od 20,00 hodin

v hotelu Hubertus v Poběžovicích



K tanci a poslechu hraje
Hobýšovská trojka.

Vstupné: 90,- Kč

**bohatý program, překvapení, bohatá tombola a
výborné občerstvení**

Vstupenky s místenkou lze zakoupit u p.Bozděcha v hotelu Hubertus.

KINO POBĚŽOVICE ÚNOR 2009

- 19,30 hod** komedie, ČR, přístupný, 92 minut, česky
6.2. - pátek **V y n á m t a k y , š é f e !**
50,- Kč Příběh podnikatele, který chce nechat svoji firmu
19,30 hod „pocitovým“ způsobem zkrachovat.
drama, Pol., příst. od 15 let, 126 minut, čs. titulky
- 13.2. - pátek** **K a t y ň**
50,- Kč Slavný polský režisér Andrzej Wajda ve svém filmu zpracoval jednu z nejtemnějších událostí polských dějin: masakr 22 500 polských vojáků i civilistů, který provedla sovětská tajná policie NKVD v roce 1940.
19,30 hod
- 20.2.-pátek** **Kozí příběh – Pověsti staré Prahy**
50,- Kč Děj filmu se odehrává v české středověké metropoli, která je ještě plná strašidel, rodících se legend a teprve začíná dostávat svou majestátní tvář. Nostalgic. komedie, ČR, přístup. 104 minut, česky
19,30 hod.
- 27.2. - pátek** **Sněženky a machři po 25 letech**
50,- Kč Co uděláte, aby se Vaše 25 let stará platonická láska stala skutečnou? Možná všechno a možná nic, možná zjistíte, že to, co se za 25 let nestihlo, se už nezvládne...

Připravujeme na březen:

6.Kdopak by se vlka bál (ČR)
13. Ocas ještěrky (ČR)

Případná změna programu vyhrazena!

Město Poběžovice

Vás srdečně zve na **6. MĚSTSKÝ PLES v sobotu 14. března 2009 od 20.00 hodin v Hotelu Hubertus v Poběžovicích**

Hraje hudební skupina **ORIENT EXPRES**

Taneční vystoupení – **Orientálky z Chlumčan**

Dámská volenka, tombola.

Předprodej a rezervace od 23. února, vstupné 70,-Kč

MKIS Poběžovice, nám. Míru 210, Poběžovice, tel.: 379 497 889, e-mail: info@pobezovice.cz

František Ringo Čech: **Dívčí válka**
divadelní představení ochotnického spolku při SDH Černíkov „ČERNOCH“.

Sobota 28. února 2009 v 19.30 hod. KINO POBĚŽOVICE
vstupné dobrovolné

MKIS Poběžovice, nám. Míru 210, Poběžovice,
tel.: 379 497 889, e-mail: info@pobezovice.cz

2008 - tragický rok včel - mnoho starostí včelařů !

Až se koncem ledna sejdou zdejší včelaři na své výroční schůzi, nečeká je nic příjemného. Budou hodnotit bezesporu nejhorší rok ve víc než šedesátileté historii svého spolku. Nemohou za to však jen oni – velký díl viny totiž připadá na počasí. Přesněji – na mimořádně teplou zimu 2006-2007, která se snad ani zimou nazývat nedá. Zatímco jinde byli lidé rádi za mírné teploty, pro včelaře znamenala doslova tragedii. Může za to docela malý, nejvýše dvoumilimetrový červenavý brouček, roztoč Varroa destructor, zavlečený do Evropy před více než 30 roky. Tomu se na zdejších včelách, přesněji na jejich plodu v úlech, daří lépe než v jeho původní domovině v Indii. Zdejší včela na rozdíl od té indické se mu totiž neumí bránit. Roztoč vysává živiny z včelích larev v buňkách, včely se pak vyvíjejí oslabené, zesláblé a neschopné normálního života, takže je zdravé včely zpravidla vytlačují z úlu. Včelstvo pak postupně slábne až uhynie - přesněji: úplně se vytratí z úlu pro nedostatek plnohodnotných jedinců. Včelaři se sice naučili tuto tzv. varroázu účinně léčit, zvláště na podzim (aby se léčivo nedostalo do medu), kdy lze populaci roztočů téměř úplně zlikvidovat. A protože v normální mrazivé zimě včelstva přes zimu nemají plod, roztoči se nemohou množit a přežívají jich jen mizivé procento. Na jaře pak včely se rozmnoží a zesílí podstatně rychleji než populace roztočů, kterou se pak na podzim opět podaří likvidovat. Během „zimy“ 2006-2007 však téměř nemrzlo, včelstva si udržovala mladý plod i během zimy a roztoči se z jindy nevýznamných přeživších jedinců začali množit se tří- až čtyřměsíčním předstihem. Včelaři se s touto

situací u nás dosud nesetkali a když ji v létě 2007 poznali, bylo již zpravidla pozdě na nějaký léčebný zásah. Výsledkem bylo, že již v létě a na podzim 2007 včelstva houfně padala a následující jen o málo chladnější zima dílo zkázy dodělala. Na jaře 2008 pak včelařům zbyly jen oči pro pláč a statistika je krutá: Na okrese Domažlice uhynulo přibližně 60 % včelstev! Jiné oblasti na tom nebyly o mnoho lépe. Celkově se stavy včelstev v Česku na jaře 2008 snížily téměř na polovinu. My v poběžovické organizaci jsme na tom byli jen o málo lépe, mnohde bylo také hůře. V Hostouni či Blížejově úhyny představovaly téměř 90 % včelstev. Ve Staňkově, u nás pak třeba v Meclově či v Ohnišťovicích, nezbylo po zimě jediné včelstvo! Byla to loni na jaře smutná, tragická bilance! Nezbylo, než se pustit do obnovy stavu včelstev, protože včely jsou v přírodě nenahraditelné.

Tato situace se samozřejmě výrazně projevila i na produkci medu. I když výnosy medu by v jiných podmínkách byly dobré, medu bylo loni podstatně méně. Je to logické – málo včel, málo medu. Argument, že můžeme med dovézt z Číny, Argentiny či odjinud už moc neplatí. Spotřebitelé již sami poznali, že to, co se v obchodech prodává za dovezený med, s pravým včelím medem mnohdy nemá nic společného. Nebývale roste u nás zájem o nákup medu přímo od včelaře, zcela oprávněně, a tedy o to méně medu mohou včelaři odprodat do obchodní sítě. Včelaře by to mohlo těšit, ale pokud přijdou o včelstva, stěží mohou zvýšený zájem uspokojit. Navíc řada zejména starších včelařů přestala včelařit nebo ztratila zájem na rozšíření stavu včelstev, právě

V z p o m í n k a

Dne 14.2.2009
by se dožila věku 65 let
paní
Emilie Duffková
z Poběžovic.



Stále vzpomínají
manžel, děti s rodinami a
vnoučata.

*Prázdný je domov,
smutno je v něm -
chybíš nám všem!*

Dne 30. ledna uplynulo
6 let, kdy nás opustil
pan
František Skala
z Poběžovic.



Stále vzpomíná
manželka Jarka,
Jana s rodinou,
Standa a Slávek s rodinou.

z obav před nemocemi nebo pro stále se zvyšující náklady. Třeba cena cukru pro dokrmění včelstev po odběru medu před zazimováním nebo cena stále potřebnějších léčiv roste rok od roku.

Včelaři se samozřejmě loni snažili během letního období se s pohromou nějak vyrovnat, pokud možno obnovit původní stavy tam, kde to bylo možné, ale většinou to ani zdaleka nešlo. Pravdou je, že i státní orgány si rozsah katastrofy uvědomily a na obnovu včelstev dostali včelaři dotaci. A tak včelaři loni „dělali včely“ – posilovala a rozdělovala se přeživší včelstva, protože přírodních rojů zpravidla moc nebylo. I to se samozřejmě negativně projevilo na produkci medu. Jiné cesty však není, včelu v přírodě jen tak nahradit nelze. Přes veškerou snahu se podařilo obnovit sotva polovinu úbytku včelstev, někde ani tolik ne. Loni naštěstí třeba v době květu ovocných stromů bylo velmi příznivé počasí, takže opylení květů zvládl i podstatně menší počet včel a na úrodě ovoce se to nijak neprojevilo. Krizi bychom si uvědomili při nepříznivém počasí, a to právě na jaře často bývá.

Život zemřelých je uložen,
v paměti žijících.
Marcus Tullius Cicero

Dne 22. 1. 2009 uplynuly
2 roky, kdy nás opustila
paní

Anna Janzová
z Poběžovic.



Stále vzpomínají
děti s rodinami.

Přes veškerou podporu a snahu nahradit loňské úbytky včelstev bude záležitostí několika let. Včelaře to bude stát ještě mnoho úsilí. Přejme si, ať se jim to zdaří, vyděláme na tom všichni.

K. Špaček

Pejskaři, trochu ohleduplnosti...

Trvalý nárůst počtu psů v domácnostech poběžovických občanů s sebou přináší typické problémy: psi jsou vypouštěni na veřejných prostranstvích města, aby vykonali svoji tělesnou potřebu. Nejen že na volno puštění psi ve středu města (park, sídliště apod.)

ohrožují občany města, ale svými výkaly, které odstraní jen málokterý držitel, znečišťují prostory, kam chodí na procházky děti z mateřské školy nebo maminky s kočárky či důchodci. A vůči nim je toto počínání držitelů psů bezohledné. Někteří psi pak svým hra-

báním a běháním v záhonech ničí i vysázené okrasné keře či květiny a působí tak i materiální škody.

Argumenty některých držitelů psů, že platí poplatky za likvidaci odpadů, tak proč by měli uklízet po svém pejskovi výkaly, jsou zcela nesmyslné. Jednak platí za likvidaci domovního odpadu a jednak není mož-

né, aby někdo hledal a uklízel výkaly po všech psech. Obecně závazná vyhláška města, upravující pohyb domácích zvířat na veřejných prostranstvích je již hodně „vousatá“ a nepostihuje tento problém v celé šíři. Z toho důvodu začne vedení města připravovat její novelizaci tak, aby vyhovovala současné situaci. *V. Kotlan*

POBĚŽOVICKO

– vydává Město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: mupobezovice@arcom.cz
<http://www.pobezovice.cz> * Redaktor Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Tiskárna MKS Domažlice – náklad 700 výtisků. * ZDARMA *

Uzávěrka příštího čísla je 20. února 2009

* Redakční rada: Mgr. M. Špačková, Bc. J. Látká *

Reg. číslo MK ČR